
Croce Rossa Italiana
Comitato del Tirreno Nebrodi

Associazione della Croce Rossa Italiana
Comitato del Tirreno Nebrodi ODV

Piazza Stazione,snc – 98061 Brolo (ME)
tirrenonebrodi@cri.it -cl.tirrenonebrodi@cert.cri.it | 3519138343

C.F. 95026120832, P.IVA. 03457610834

www.cri.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N°13 APPROVATA IN DATA DEL 12/07/2024
“DIMISSIONI DEL VOLONTARIO EGIDIO TUCCIO DALL’INCARICO DI DELEGATO TECNICO PER LE OPERAZIONI DI
EMERGENZA E SOCCORSO DEL COMITATO CRI DEL TIRRENO - NEBRODI E ASSEGNAZIONE DELLE RELATIVE

FUNZIONI AL VOLONTARIO CARMELO ANTONIO AQUILIA. ”

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Composto dai Signori

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE
SERGIO SIDOTI PRESIDENTE X

ANTONELLA CAMPOCHIARO CONSIGLIERE X
MARIA RUSCIANO VICE PRESIDENTE X

CARMELO ANTONIO AQUILIA CONSIGLIERE X
CELESTE CAPPADONA CONSIGLIERE E RAPPRESENTANTE DEI GIOVANI X

VISTO: il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce
Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 Novembre 2010, n 183, convertito in legge 125/2013.
VISTO: il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana del 18/12/2021.
VISTO: il provvedimento dell’Ufficio Elettorale regionale della proclamazione del Presidente e dei Consiglieri CRI
del Comitato del Tirreno – Nebrodi Prot N° 2023/10707 del 22/12/2023.
VISTA: l’ultima revisione dello Statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato del Tirreno – Nebrodi 17/11/2020.
VISTO: il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei Volontari del 18/10/2019.
VISTI: gli Obiettivi Strategici della Croce Rossa Italiana.
VISTO: il Regolamento di organizzazione delle Attività nel settore emergenza revisione del 29/05/2021.
TENUTO CONTO CHE: la CRI ricopre un ruolo unico in Italia quale ausiliaria dei pubblici poteri nel campo
umanitario, della protezione della salute e della prevenzione delle malattie, in ambito di risposta alle
emergenze e riduzione dei rischi legati alle catastrofi e nella diffusione di una cultura di non-violenza e pace
attraverso la promozione dei Principi e Valori Umanitari e del Diritto Internazionale Umanitario. Lo
scopo è quello di alleviare le sofferenze umane di chiunque si trovi in situazione di vulnerabilità. Questo
speciale ruolo istituzionale, che deriva dalle Convenzioni di Ginevra, ci impone di rafforzare la
trasparenza, la credibilità e l’affidabilità della nostra azione sociale ed umanitaria, nonché di consolidare
un’immagine positiva dell’Associazione sul territorio, che risulta particolarmente forte e consolidata,
valorizzando il suo impegno a stimolare il cambiamento sociale.
RITENUTO INDISPENSABILE: Tutelare la vita e la società attuando strategie di intervento coordinate ed
integrate e sfruttando tecnologie che si sono dimostrate estremamente efficaci nella gestione delle crisi,
in collaborazione con le autorità preposte alla salvaguardia del territorio. Porre in essere attività di
pronto intervento coordinate, tra cui sistemi innovativi di allerta, per consentire alla CRI locale e alle
autorità di essere preparate ad affrontare potenziali crisi umanitarie e di intervenire in modo tempestivo.
Sviluppare una cultura della prevenzione e diffondere buone prassi civiche attraverso l’educazione, la
sensibilizzazione delle comunità e la promozione di programmi di formazione specifici a partire dall’età
scolare. Integrare iniziative di adattamento ai cambiamenti climatici nei nostri progetti; educare ed



www.cri.it
2

Associazione della Croce Rossa Italiana
Comitato del Tirreno Nebrodi ODV

Piazza Stazione, snc- 98061 Brolo(ME)
tirrenonebrodi@cri.it-cl.tirrenonebrodi@cert.cri.it | 3519138343

C.F95026120832, P.IVA. 03457610834

Croce Rossa Italiana
Comitato del Tirreno Nebrodi

attrezzare le persone alla resilienza ed incoraggiarle ad adottare stili di vita sostenibili.
PRESO ATTO: delle dimissione del Volontario Egidio Tuccio dall’incarico di delegato tecnico Operazioni Emergenza
e Soccorsi a causa della recente nomina nel consiglio direttivo regionale.
TENUTO CONTO: che è necessario assicurare l’operatività delle attività del Comitato CRI del Tirreno - Nebrodi.
CONSIDERATA: l’esperienza dimostrata nelle attività dal Volontario in questione nel campo dell’emergenza.
APPRESO: il parere e la disponibilità dell’interessato per lo svolgimento dell’incarico.
PRESO ATTO: della proposta formulata dal Presidente in seno al Consiglio.
TENUTO CONTO: del voto favorevoli dei presenti.

DELIBERA

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati
nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati,
costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto in
ordine agli atti presupposti e successivi:
-Di accettare le dimissioni del Volontario Egidio Tuccio dall’incarico di delegato tecnico operazioni e emergenza e
soccorsi.
-Di nominare delegato tecnico locale Operazione, Emergenza e Soccorsi il Volontario Carmelo Antonio Aquilia.
-L’incarico è da intendersi a titolo gratuito.

INCARICA

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo al:
- Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia;
-Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito internet del Comitato del
Tirreno Nebrodi;

La presente delibera sarà conservata nell’apposito libro dei provvedimenti adottati dal Consiglio Direttivo, da
tenersi in conformità alla normativa vigente.

Il Segretario Verbalizzante Il Presidente
Celeste Cappadona Sergio Sidoti


